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Yazarın Notu

“Tarih, her yazılışta yeni baştan yaşar.”

Tarihi olaylar ve tarihin akışı içinde yer alan aktörler artık geçmiş-
te kalmış ve her şey olup bitmiştir, düşüncesi yanlış bir kanıdır. Tarih 
üzerine yapılan her araştırma ve ortaya çıkan her yeni bulgu onları tek-
rar yaşama döndürür. Her okuduğum tarih kitabında bu duyguyu yeni 
baştan yaşarım, özellikle ortaya çıkan yeni tarihi gerçekler beni her za-
man heyecanlandırır. Bu nedenle derim ki, “Tarih, her yazılışta yeni baş-
tan yaşar”.

Roma-Bizans İmparatorluğu’nun bu topraklarda hüküm sürdüğü 
1123 yılı anlatan, Şu Bizim Bizans-Byzantium 330-1453 isimli yaklaşık 
on beş yılı aşkın araştırma ve çalışmanın ürünü olan bu kitabımın yazı-
mı 2006 yılında bitmişti. Yayımlandığı tarih ise 2007 yılıdır. Orada son 
noktayı koymuş muydum? Hayır. Kitap daha sonra 2012 yılına kadar 
beş baskı yaptı. Ve her baskıda araştırmalar sonucu ortaya çıkan yeni 
bulgular eklendi.

Ancak 2012 yılına değin, son beş yılda Roma-Bizans İmpara torluğu 
hakkında okuduğum yaklaşık elliye yakın kitapta ortaya çıkan yeni bilgi-
lerin de aktarılması gerekiyordu. Bu nedenle kitap yeni baştan yazılma-
lıydı. 2009 yılında Theodora, (İngilizce basımı Empress Theodora), 2011 
yılında ise Büyük Konstantin, Helena ve Fausta kitaplarım da yayım-
landı. Bu kitaplar M. S. 330-565 yıllarını –Bizans İmparatorluğu’nun 
235 yıllık dönemini kapsamaktadır. Bir üçleme olarak hazırlanmıştır. 
Üçlemenin son kitabı olan İmparator Büyük Theodosius 2013 yılında 
yayımlanmış olacaktır. Bu üçlemenin hazırlanmasında o dönemin çok 
derinlemesine incelenmesi gerekiyordu. Sadece bu üçlemenin yaşama 
geri dönmesi için en az on beş biyografik eserin okunması zarureti doğ-
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muştu. Tabii bu dönemle ilgili olarak elde ettiğim yeni bilgileri de ki-
taba ekledim. Ayrıca okuduğum her yeni kitap Bizans’ın yaşam şekli-
ni de öğrenmemi sağladı. Daha önce okuduklarımda elbette yer yer bu 
bilgilerin bir kısmı vardı. Yeni okuduğum kitaplarda yeni bilgiler biraz 
daha detaylı olarak ortaya çıktı. Örneğin yeme-içme kültürleri nasıldı? 
Nasıl giyinirlerdi? İstihbarat birimleri nasıl çalışırdı? Kullandıkları sa-
vaş metotları nelerdi? Ekonomik yapının gücü yaşama nasıl yansıyor-
du? Saray yaşamı nasıldı? Aile yapısı nasıldı? İmparatorlar nasıl evlenir-
di? Aşk, seks ne derece önemliydi, hatta bazen imparatorluğun kaderi-
ni de değiştirmiş miydi? Özellikle din, neden imparatorluğun en önem-
li sorunuydu? Soruları artırmak mümkün.

Bu basımda bu soruların da yanıtlarını bulabileceksiniz. Konstantin 
Hanedanı ile başlayan 13 hanedan yaşama geri dönecek. Bu nedenle 
bu baskısı, önceki baskılara göre yaklaşık 100 sayfa kadar daha fazla-
dır. Uzun yıllar yapılan çalışmanın sonuçları olduğu için, burada fazla 
tevazu göstermeyeceğim, bu kitabın Bizans tarihi ile ilgili olarak 1123 
yıllık dönemi kapsayan bir el kitabı, bir başvuru kitabı olmasını diliyo-
rum.

Kitaptaki fotoğraflar ve resimler baştan aşağı yenilendi. Okur larımız 
bu defa tarihe yön veren imparatorların, imparatoriçelerin ve önemli 
aktörlerin günümüze kadar ulaşan resimlerini göreceklerdir. 

Son 40-50 yılda başlayan bazı Bizans eserleri restorasyonları bitmiş-
tir. Ancak ne yazık ki, 2010 yılında başlayan Altın Kapı restorasyonu 
durdurulmuştur. Blachernae (Tekfur) Sarayı ve Anemas Zindanı res-
torasyonları yeniden başlamıştır. Ancak esas acıklı olan Theodosius 
Surları’nın durumudur. Garip bir şekilde, bir taraftan restore edilirken, 
Yedikule girişinden başlayarak surlar giderek artan gecekonduların iş-
galine uğramıştır. Sadece işgal demek yetersiz. Çünkü bu kişiler surla-
rın taşlarını sökerek gecekondular ve sebze bahçeleri için havuz ve yol-
lar yapmaktadırlar. 

Daha önceki baskının önsözünde açıkladığımız gibi, bu kitap esas 
itibariyle M. S. 330-1453 yıllarını anlatmaktadır. Ancak, 330 yılından 
sonraki olayları daha iyi kavramak için M. S. 284 yılından başlamak za-
rureti doğmuştur. Hatta biraz daha geriye, 235 yılına dönülmüştür.
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Bu noktada iki konuya da açıklık getirmek gerekmektedir. Bunlardan 
ilki, Doğu Roma İmparatorluğu ve Batı Roma İmparatorluğu, ikincisi 
ise Roma İmparatorluğu ve Bizans İmparatorluğu tabirleridir. Bu isim-
ler, anlatımda kolaylık sağladığı için, tarih kitaplarının çoğunda zaman 
zaman çok da doğru olmayan bir şekilde ifade edilmektedir.

Büyük Roma İmparatorluğu’nun (başlangıcı cumhuriyet olarak) 
M. Ö. 509 yılından başlayarak M. S. 284’e kadar 1275 yıl süreyle başkenti 
Roma’dır. M. S. 284-330 yılları arasında 46 yıl süreyle Nikomedia (İzmit), 
330-1453 yılları arasında ise 1123 yıl süreyle Konstantinople’duwr. Yani 
1453 yılında tarihe karışana kadar dünyada tek bir Roma imparatorlu-
ğu vardır.

Toplam bu 2400 yıla yakın süre içinde, Büyük Theodosius 395 yılında 
imparatorluğu iki oğlu arasında bölmüştür. Batıda Honorius, Doğuda 
Arkadius hüküm sürmeye başlamıştır. Ancak Gotlar İtalya’yı işgal edip 
476 yılında son İmparator Romulus Augustulus’u imparatorluktan atın-
ca Batı Roma İmparatorluğu diye bir şey kalmamıştır. Başka bir deyişle, 
Batıdaki imparatorluk bölümü yok olmuştur. Bu tarihten sonra artık sa-
dece bir Roma imparatorluğu vardır, o da başkenti Konstantinople olan 
imparatorluktur. Nitekim en az 150 yıl süreyle, ta Heraklius dönemi-
nin (610-41) neredeyse sonuna kadar Roma İmparatorluğu’nun sınır-
ları içinde İtalya’nın önemli bir kısmı Roma, Ravenna, Napoli, Sicilya, 
Korsika, Sardinya ve İspanya’nın güney bölümü vardır ve oraların tek 
hâkimi başkenti Konstantinople olan Büyük Roma İmparatorluğu’dur. 
Bu devleti Doğu Roma İmparatorluğu diye adlandırmanın yanlışlığı ken-
diliğinden ortaya çıkmaktadır. Zaten ortada Batı Roma İmparatorluğu 
diye bir devlet yoktur ve vaktiyle onun kısa bir süre hükmettiği toprak-
larda tek bir Roma İmparatorluğu’nun borusu ötmektedir. Ancak bazı 
tarih yazarları, Bizans İmparatorluğu’nu anlatmak için çok kere Doğu 
Roma İmparatorluğu veya Roma İmparatorluğu’nun doğu bölümü şek-
linde ifade ettiklerinde, katılmamakla birlikte, bu onlara saygı duymadı-
ğımız anlamına da gelmemektedir.

İkinci konuya gelince… M. Ö. 509’dan başlayıp M. S. 330 yılın-
da Byzantium’un Konstantinople olmasına kadar, hiçbir tarihçi Roma 
İmparatorluğu’nu başka bir isimle anmamıştır. Ancak 330 yılından son-
ra Konstantinople’un Byzantium isminden esinlenen tarihçiler Roma 
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İmparatorluğu’nu Bizans İmparatorluğu diye anmaya başlamışlar-
dır. Özellikle 16. yüzyılda bir Alman tarihçi Hieronymus Wolf Corpus 
Historiae Byzantinae adlı eserinde Roma İmparatorluğu yerine Bizans 
İmparatorluğu tabirini kullanınca, bu isim süreklilik kazanmış ve sonra 
gelen bütün tarihçileri de etkilemiştir. Dolayısıyla M. S. 330 yılından itiba-
ren büyük Roma İmparatorluğu’nun ismi günümüze kadar tarihçiler ta-
rafından çok kere Bizans İmparatorluğu olarak tabir edilmektedir. Diğer 
bir ifadeyle, Bizans İmparatorluğu tabiri, Roma İmparatorluğu’nun 
330-1453 yılları arasındaki dönemini kapsamaktadır.

Esasında tarihte, Cyril Mango’nun da açıkça ifade ettiği gibi, “Bizans 
sıfatına gelince, bu sözcüğün uygunluğu ile ilgili bazı ciddi itirazlar yapı-
labilir ve sık sık yapılmış da. Ama bu terim varlığını korumuştur ve kul-
lanışlı bir etiketten ibaret olduğunu anladığımız sürece, bu terimi kul-
lanmayı reddetmemiz ukalalıktan öteye gitmez. Gerçekte, hiç kuşku yok 
ki, Bizans İmparatorluğu diye bir devlet asla var olmamıştır.” (1)

Hatta Georg Ostrogorsky kitabında şöyle der: “Bizans tarihi sadece 
Roma tarihinin bir devresi ve Bizans Devleti eski İmperium Romanum’un 
(Roma İmparatorluğu’nun) sadece bir devamıdır. Bizans, bilindiği gi-
bi, bizim Bizanslı dediğimiz kişilerin bilmedikleri, daha sonraki dev-
rin bir terimidir. Bunlar kendilerini her zaman Romalı olarak adlandır-
mış, imparatorlarını Roma hükümdarları, eski Roma Sezar’larının ha-
lef ve mirasçıları saymışlardır. Devletleri yaşadığı sürece Roma adı on-
ları büyülemiş ve Roma devlet geleneği onların siyasi düşünce ve ira-
delerine sonuna kadar hâkim kalmıştır.” (2) Bir örnek daha verebiliriz. 
Son Roma veya Bizans İmparatoru XI. Konstantin Dragaş’ın (1449-53) 
imzası aynen şöyleydi: “Tanrı nezdinde Roma’nın gerçek İmparatoru ve 
Mutlak Hâkimi XI. Konstantin Palaiologos.” Biz de kitabımızda 330’a ka-
dar olan süre içinde hep Roma İmparatorluğu, 330’dan sonra da Bizans 
İmparatorluğu tabirini kullanacağız. Zaten bundan esinlenerek de ilk 
beş baskı için kitabımızın adını Şu Bizim Bizans koymuştuk. Ancak bu 
defa kitabımızın ismi, bu farklı şekliyle Bizans İmparatorluğu Tarihi (Şu 
Bizim Bizans-Byzantium 330-1453) oldu.

Burada bir noktaya daha açıklık getirmek gerekmektedir. Bu yazar-

(1) Cyril Mango, Bizans-Yeni Roma İmparatorluğu, s. 9.
(2) Georg Ostrogorsky, Bizans Devleti Tarihi, Türk Tarih Kurumu, 1999, s. 25.
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ların ister yabancı dildeki, ister Türkçe tercümelerinde olsun, çok ke-
re eğer tercüme eden kişiler tarihleri günümüze çevirmemişlerse, ge-
nellikle karşımıza 5000 veya 6000’li yıllar çıkmaktadır. Çünkü Bizans 
İmparatorluğu’nun yaşamını sürdürdüğü 1123 yıl boyunca kullanı-
lan takvim başkadır. Onlara göre (0) yılı dünyanın kurulduğu veya ya-
şamın var olmaya başladığı yıldır. Bu da İsa’nın doğumundan 5509 
(Theophanes’e göre 5493) yıl önceyi göstermektedir. Onların anlayışı-
na göre insanlığın tarihi 5509 yıl önce başlamıştır. Bir örnek vermek ge-
rekirse, Büyük Konstantin Konstontinople’u yeni başkent olarak ilan 
ettiği yıl, Bizans takvimine göre (330+5509=) 5839 yılıdır. Örneğin 
Niketas Khoniates Historia’sında şöyle yazar: “6711 (1203) yılının… 19 
Ağustos günü bazı Phrangisler, Pisalılar ve Venedikliler askerlerle boğa-
zı geçtiler…”(3) Bizans takvimine göre yeni yılın ilk günü ise 1 Eylül’dür.

Bizans tarihi aynı zamanda İstanbul’un da tarihidir. Önce Byzantium, 
daha sonra Yeni Roma-Konstantinople olarak anılan bu şehir, M. S. 
330’dan itibaren 1000’li yıllara kadar dünyanın merkezi, eşi benzeri ol-
mayan bir yerdir. Muhteşem saray ve kiliseleri, banyoları, forumları, fo-
rumlardaki heykelleri, diğer sanat eserleri, özel yapıları ve üniversitesiy-
le medeniyetin beşiğidir. O sırada Avrupa’daki bütün şehirler ve hatta 
bir ölçüde Abbasilerin başkenti Bağdat bile İstanbul’a göre birer kasaba 
görünümündedir. Nitekim 1204’teki IV. Haçlı Seferi için İstanbul önü-
ne gelen Venediklilerin başını çektiği müttefik donanmasında bulunan-
lar, bu şehri gördüklerinde şaşkınlığa düşerler. Çünkü bu görüntü onla-
rın hayallerinin bile ötesindedir.

İstanbul’un bu çarpıcı güzelliği tarih boyunca başına türlü belalar ge-
tirir. Bizans İmparatorluğu, döneminde, kitapta da görüleceği gibi tam 
on iki kez yabancı güçler tarafından ele geçirilmeye çalışılır. Bu sayıya en 
az on beş kadar da bizzat Bizans İmparatorluğu tacını ele geçirmek iste-
yen Bizanslı komutanların veya tacını kaybetmiş imparatorların, –ba-
zıları başarılı olan– kuşatmalarını da eklemek gerekir. Ancak tüm bun-
lar içinde yabancı güçler tarafından yapılan ele geçirme planı iki kez ba-
şarı ile sonuçlanır. Bunlardan ilki 1204 yılında IV. Haçlı Seferi sırasın-
da Latinlerin Konstantinople’u fethetmeleridir. Bu sadece 57 yıl sürer. 
Ama ikinci defa ve son noktayı koyan ise 1453 yılında II. Mehmed’tir. 

(3) Işın Demirkent, Niketas Khoniates’in Historia’sı, s. 122.
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Osmanlı İmparatorluğu’nun hüküm sürdüğü 471 yıl boyunca da, yine 
çeşitli güçler yüzyıllar boyunca bu niyetlerinden asla vazgeçmemişler-
dir. Belki bugün bile aynı hayali kuranlar olabilir. 

Çok bilinen bir söz vardır: “Bütün yollar Roma’ya çıkar.” Herkes 
burada sözü edilen Roma’yı, İtalya’nın başkenti Roma olarak al-
gılamaktadır, ancak bu yanlıştır. Burada sözü edilen Roma, Bizans 
İmparatoru Büyük Konstantin’in kurduğu Nuova Roma-Yeni Roma, 
yani İstanbul’dur. Çünkü dünyada 330’dan başlayarak 1453’e kadar bü-
tün mesafeler, İstanbul’daki Milion Taşı (halen Ayasofya’nın karşısın-
da durmaktadır. Önündeki levhada ise ismi yanlışlıkla Million olarak 
yazılıdır) esas alınarak ölçülmüştür. Milion Taşı, (0) kilometre nokta-
sıdır. Bütün uzaklıklar bu taştan itibaren hesaplanmıştır. Hatta Roma 
İmparatorluğu zamanında, Milion Taşı’nın hemen yanında bulunan bir 
ofiste, isteyenlere gideceği yere kadar olan yolun İstanbul’a uzaklığını 
gösteren haritalar satılıyordu.

Bu eserde, o dönemin en büyük imparatorluğu olan Bizans’ın dünya-
ya nasıl hükmettiğini, bazen tek bir cümlenin ya da önemsiz gibi görünen 
bir olayın bile dünya tarihini nasıl değiştirdiğini, 8. yüzyıldan sonra or-
taya çıkan devletlerin krallarının unvanlarını kullanmak için bile Bizans 
imparatorlarından izin alma zorunluluklarını, İstanbul’un muhteşem 
eserlerle donatılmasını, imparatorların evlenme ve imparatoriçeler için 
doğum sonrası kutlama törenlerini, ana-oğul, baba-oğul-torun ve kar-
deşler arasındaki iktidar mücadelelerini, düzenlenen güzellik yarışma-
larından seçilerek imparatoriçe olan ve Bizans’a hükmedenlerin renkli 
hikâyelerini, Bizans’tan bize intikal eden ve farkında olmasak da hâlâ gü-
nümüzde kullandığımız kelimeleri, gelenek ve görenekleri, eğitim siste-
mini, Bizans kilisesini, edebiyatını, sanat eserlerini ve uluslararası ilişki-
lerini, sonuç olarak devamı olduğumuz ve kültür mirasını paylaştığımız 
–resmi tarihin bize öğretmediği– Bizans’ı okuyacaksınız.

Başta Türk Tarih Kurumu, Türkiye Ekonomik ve Toplumsal Tarih 
Vakfı olmak üzere, Bizans’la ilgili çok önemli eserleri Türkçe’ye çevirerek 
çalışmama önemli ölçüde katkıda bulunan Prof. Dr. Fikret Işıltan’a; gerek 
çevirilerinden gerekse Bizans konusundaki eserlerinden yararlandığım 
Prof. Dr. Işın Demirkent’e; Prof. Dr. Semavi Eyice, Prof. Dr. İlber Ortaylı, 
Orhan Duru, Adil Calap, Asım Baltacıgil, Bilge Umar, Elif Gökteke Tut, 
Derin Türkömer, Bilgi Altınok, Karolidi, Özden Arıkan, Prof. Dr. Beynun 
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Akyavaş, Ercüment Melih Özbay, Fahameddin Başar, Erdem Yücel, 
Z. Zühre İlkgelen, Maide Selen, Mehmet Harmancı ve İmparator Iulianus 
kitabının yazarı Nezahat Bay dur’a; arşivindeki Hazreti Muhammed’e ait 
mektubun kitapta yer almasına izin veren Cavit Çıtak ile Sadi el Cidde’ye 
ve mektubun tercümesini yapan Yusuf Halef’e; Topkapı Sarayı Kutsal 
Emanetler Sorumlusu Sevgi Ağca’ya; İstanbul’daki Bizans eserlerinin 
yerlerini detaylı olarak bilen ve benimle günlerce dolaşarak bunları gö-
rüntülememi sağlayan Ali İhsan Başcumalı’ya, İrfan Mevlevi’ye ve ya-
bancı dilde yayımları olan başta Edward Gibbon, John Julius Norwich, 
James Allen Evans, Micheal Grant, Judith Herrin, Catherine Holmes, 
Walter E. Kaegi, Lord Mahon, Cyril Mango, Donald M. Nicol, Steven 
Runciman, Warren Treadgold, G. P. Baker, Edward N. Luttwak, Jonathan 
Harris ve Georg Ostrogorsky’a, buraya kaydedemediğim ama kaynak-
çada yazdığım tüm yazarlara; soyağaçlarının düzenlenmesinde büyük 
emeği geçen Nihat Saltan’a; endeks ve zaman çizelgesini hazırlamama 
yardımcı olan Gökhan Batır’a; bugün her üçü de rahmetli olmuş hocala-
rım Enver Behnan Şapolyo, Prof. Dr. Seha Meray’a ve Prof. Ahmet Şükrü 
Esmer’e, kitabın hazırlanması sırasında her türlü fedakârlığı yapan ve 
desteğini esirgemeyen eşim Sevgi Dikici’ye teşekkür borçluyum.

Unutmamamız gereken bir nokta daha vardır. O da Bizanslı ta-
rihçilerdir. Onlar ya yaşadıkları dönemi veya belirli bir süre geç-
tikten sonra Bizans İmparatorluğu’nun tarihini yazan yazarlardır. 
Başta İmparator Julianus Apostate olmak üzere, Prokopius, Zonaros, 
Caesarea’lı Eusebius, Ammianus Marcellinus, Borissus, Zosimus, 
Malalas, Priskos, Socrates Scholasticus, Evagrios, Menander, İaonnes 
Kominatos, Nikephoros, İmparator VII. Konstantin Porphyrogenitus, 
Leo the Deacon, Nicephorus Bryennius, George Akropolites, Doukas, 
İaonnes Skylitzes, İaonnes Kantakouzenos, Mikael Attaliates, Mikhail 
Psellus, İaonnes Kinnamos, Niketas Khoniates, Thephanes, Michael 
Kritovoulos, Anna Komnene’yi anmak gerekir. Burada zikredemediği-
miz, belirli dönemleri yazan en az elli tarihçi daha vardır. Onlar günü-
müz tarihçilerine yol gösterdiler ve Bizans’ı daha iyi anlamamıza yar-
dımcı oldular. 

İstanbul, 20 Eylül 2012

BİT 2
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ı. bölüm

Roma (Bizans) 
İmparatorluğu’nun  

Yükselişi






